
Al Sito Web dell’Istituto
Sezione Amministrazione Trasparente

DETERMINA  A CONTRARRE EX ART. 32 D. LVO N. 50/2016
per l’avvio della fornitura di dispositivi multimediali e arredii mediante RDO su Mepa - Finanziamento ex
Legge 440 – Avviso ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera a) del D. M. n. 48/2021 “Contrasto alla povertà e

all’emergenza educativa”

CIG Z943374C32

Visto il Decreto Ministeriale n. 48 del 2 marzo 2021, recante “Criteri e parametri per l’assegnazione
diretta alle istituzioni scolastiche, in particolare, l’art. 3, comma 1, lettera a), che destina un
finanziamento pari ad euro 40.000,00 per la promozione di collaborazioni, progetti e attività
volti a contrastare le emergenze con particolare riguardo  alla povertà  educativa;

Vista la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 643 del 27 aprile 2021, avente ad oggetto “Piano
scuola estate 2021. Un ponte per il nuovo inizio”;

Visto l’Avviso n. 39 del 14 maggio 2021: Bando: Contrasto alla povertà ed alla emergenza educativa;
Vista la nota prot. n. 14284 del 16 giugno 2021 approvazione graduatorie definitive;
Visto il D. M. n. 43 del 17/06/2021, elenco istituzioni scolastiche ammesse al finanziamento;

Considerato che a questa istituzione scolastica è stata assegnata una risorsa finanziaria pari ad euro
40.000,00;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche;

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la
semplificazione amministrativa";

Visto il Decreto Ministeriale   n. 129  del 28/08/2018 - “Regolamento concernente le Istruzioni
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";

Visto il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia  n. 7753 del 28/12/2018, concernente “Istruzioni
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel
territorio della  Regione siciliana”;

Visto la delibera n. 9/3 del C. di I. del 7 luglio 2021 - Assunzione in bilancio Progetto MONITOR 440:
Appropriamoci della scuola con arte;

Vista la legge n. 228, del 24 dicembre 2012, pubblicata in G.U. del 29.12 2012, circa l’obbligo per le
istituzioni scolastiche di far ricorso alle procedure Consip, per gli acquisti di BENI e SERVIZI, ed i
casi in deroga contemplati;

Considerato che ai sensi della suddetta normativa  le  istituzioni  scolastiche,  nell’effettuare  i  propri
acquisti, sono tenute a verificare la presenza di Convenzioni Consip  e, ove queste siano
disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze essenziali  poste  dagli  appalti da  affidare,
provvedere ai propri approvvigionamenti attraverso  lo strumento delle convenzioni;

Liceo Ginnasio Statale “G. Garibaldi”
Tel.091.589624 - Fax 091.6110757 Via Canonico Rotolo , 1 -

90143
Cof.Fis.80025620826 -Palermo

Email PAPC04000P@ISTRUZIONE.IT Sito web
www.liceogaribaldi.gov.it

Email certificata PAPC04000P@PEC.ISTRUZIONE.IT





Verificato che alla data odierna non vi sono su Consip convenzioni attive aventi per oggetto i beni che
si intendono acquistare, considerati come unico Lotto;

Preso Atto che la fornitura da affidare si caratterizza per essere costituita da un insieme di beni che
possono formare oggetto di un lotto;

Visti gli art. 35 e 36 del D. Lgs n.  50/2016 che prevedono la possibilità di procedere ad affidamento
diretto per gli appalti il cui valore è sotto soglia;

Rilevata l’esigenza di indire, in relazione al valore sotto soglia  della fornitura stimato in euro 28.000,00
(compreso IVA), procedura comparativa al fine di garantire il principio di concorrenza, di
trasparenza, di proporzionalità, di imparzialità e di economicità;

Rilevata la necessità di motivare adeguatamente la scelta del contraente cui affidare la fornitura in
oggetto, nel rispetto dei principi generali previsti dall’art. 30 del D. L.vo n. 50/2016;

Ritenuto che la scelta del contraente derivante da un’apposita procedura comparativa costituisce
idonea indagine di mercato, atta a motivare la scelta stessa;

Rilevata pertanto  la necessità di attivare, in relazione al valore stimato della fornitura, la procedura
comparativa ai sensi dell'art. 43 del D. A. 7753/2018  mediante “Richiesta di Offerta
nell’ambito del Mercato Elettronico della P.A. (MEPA), in un unico lotto (dispositivi
multimediali e arredi);

Rilevato che, non essendo caratterizzato l’appalto da un particolare valore tecnologico e svolgendosi
secondo procedure largamente standardizzate, il perseguimento delle esigenze
dell’Amministrazione, a garanzia anche del rispetto dei principi di trasparenza, di non
discriminazione, di parità di trattamento in condizioni di effettiva trasparenza, può essere
assicurato ricorrendo, per la selezione della migliore offerta al criterio del prezzo più basso;

Considerato che l’oggetto del contratto è l’acquisto di dispositivi multimediali e arredi per la creazione
di un’aula multimediale mobile presso la succursale;

Accertato che, sulla base dell’istruttoria svolta dal Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi,
esiste la copertura finanziaria della relativa spesa sull’Aggregato P2/16;

DETERMINA

Art. 1

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2
E’ indetto l’avvio della procedura di acquisizione mediante RDO su Mepa del seguente materiale:

 N. 20 Notebook: Processore i 5 (e non inferiore a i 3) 1005 G1, 1,2 GHz- 6MBL3 SSD512GB - RAM 16 Gb
LCD Full HD Wifi IEEE 9002.11 a/b/g/n/ac - Bluetooth 5.1- Win- dows 10 home - Scheda garifica: INTEL
UHD Graphics Condivisa;

 N. 16 Tablet cellular line;
 N. 1 PC all-in-one ;
 N. 4 Smart Tv Android: monitor interattivo 65" con integrati mini PC Android,

webcam per videoconferenza, penna interattiva e piattaforma didattica cloud;
 N. 4 Supporto per smart TV;
 N. 1 unità di ricarica/conservazionenotebook/tablet con Timer per 36 postazioni;
 N. 1 Multifunzione Laser a Colori,Funzione Stampa/Copi;
 N. 4 Isola 4 posti;
 N. 1 Postazione docenti;
 N. 1 Stampante 3 D;
 N. 4 licenze Microsft Office per 5 dispositivi ;
 N. 1 Soluzione per controllo e gestione implementazione dispositivi;
 N. 2 Webcam mobili;
 N. 2 Super mappa evo;



 N . 30 Cuffia con microfono professionale;
 N. 2 Casse  per PC.

Art. 3
L’importo complessivo stimato della fornitura, comprensivo di spese di consegna e di montaggio, potrà
ammontare fino ad un massimo di € 26.000,00 compreso IVA e sarà imputato nell’Aggregato di spesa P2/16

Art. 4
Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge n. 41/1990, viene nominato Responsabile del
Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Vodola.

Art. 5
La presente determina viene pubblicizzata mediante
► Pubblicazione sulla sezione  Amministrazione trasparente di questa Istituzione scolastica;
► pubblicazione sul sito web di questa Istituzione scolastica.

Il Dirigente Scolastico
Prof.ssa Maria Vodola

Firma  autografa omessa ai sensi dell’art.3
del D.Lgs n.39/1993


